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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Исполнение действий по охране земельных ресурсов обычно осуществля-

ется после обоснования направления развития горных работ, схемы вскрытия,

системы разработки, режима горных работ и т.д. Это становится причиной того,

что уже после принятой технологии горных работ, в сущности, обусловливают-

ся размеры нарушенных земель.

Одной из главных причин недостаточной скорости и своевременности

проведения рекультивационных работ и, как следствие, высоких затрат на их

выполнение являются отдельный и второстепенный подход к обоснованию ре-

культивационных работ при открытой разработке мощных пологозалегающих

угольных пластов.

При разработке мощных пологозалегающих угольных пластов, когда

приёмная емкость отвальной заходки в несколько раз превышает объем

вскрышной заходки, при отсыпке внутренних отвалов до уровня дневной по-

верхности, происходит отставание отвальной зоны от рабочей зоны. Вследствие

этого, происходит увеличение нарушаемых и уменьшение восстанавливаемых

земель, а так же образуется возрастающий разрыв во времени между нарушен-

ными и восстановленными землями. В результате этого несвоевременно осуще-

ствляется восстановление нарушенных земель, что негативным образом влияет

на окружающую среду.

В числе важных решений является целесообразность открытой разработ-

ки месторождений, определяемая главными параметрами разреза, к которым

относятся: параметры рабочей зоны (длина, ширина и глубина); производст-

венная мощность и промышленные запасы; срок существования предприятия;

параметры вскрывающих выработок, а так же установление начального поло-

жения и направления развития горных работ, календарное распределение раз-

меров площадей нарушений и восстановлений, объемов вскрышных, добычных

и рекультивационных работ по годам за весь срок существование разреза.
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Технология разработки месторождения – это совокупность способов и

приемов, взаимосвязанных с одной стороны процессов горных работ с другой

рекультивации нарушенных земель. Поэтому необходимо рассматривать техно-

логию разработки как единое целое, взаимосвязанное в процессах вскрышных,

добычных и рекультивационных работ. В связи с этим, для обоснования техно-

логии разработки необходимо проводить исследования механизмов взаимосвя-

зи между процессами горных и рекультивационных работ в зависимости от

природно-геологических условий разработки месторождений полезных иско-

паемых. При этом оценка эффективности воспроизводства земельных ресурсов

при открытой разработке будет производиться, прежде всего, по показателям

размеров площадей нарушений и восстановлений земель, которые определят

режим горных работ как режим нарушения и восстановления земель или режим

управления техногенным рельефом (РУТР). Отдавая главенствующую роль ре-

жиму горных работ при решении задачи рационального использования земель-

ных ресурсов, необходимо устанавливать методику обоснований рациональных

направлений развития горных работ. То есть принимать такое направление раз-

вития горных работ, при котором возможно наиболее эффективно производить

выемку и укладку вскрышных пород в тело отвалов.

Основные процессы горных работ и горнотехнического этапа рекульти-

вации предопределяют контур рабочей зоны разреза, элементами, которой яв-

ляются, вскрышные, добычные и рекультивационные работы, устанавливаю-

щие технологию открытой разработки. Распределение процессов горнотехниче-

ского этапа (например, первичная, вторичная планировка отвала, выполажива-

ние или террасирование откосов отвала) производится на участках земель, рав-

ных годовому подвиганию отвального фронта. Процессы горнотехнического

этапа проводятся после усадки отвалов. Для этого устанавливается, временя

усадки пород отвала. Это позволит в целях своевременности, и повышения ка-

чества рекультивационных работ установить рациональные параметры и сроки

их проведения.

Сформированные горные выемки, представляющие собой выработанное

пространство от вскрывающих капитальных траншей и разрезной траншеи ха-
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рактеризуются как остаточные. В результате этого происходит загрязнение

прилегающих к району разработок площадей земель, воздушного и водного

бассейнов. Поэтому естественно, что для изоляции и ликвидации вредного воз-

действия горных работ на ландшафтную систему необходимо стремиться к со-

кращению времени вредного воздействия за счет своевременного проведения

рекультивации, эффективность которой как, следовательно, и всей разработки

месторождения будет зависеть от установленного объема рекультивационных

работ по восстановлению площадей земель от остаточных горных выработок.

Определение объема этих работ позволят с точки зрения рационального ис-

пользования земельных ресурсов получить прогнозную оценку их размеров.

Определение наиболее эффективного варианта направления развития

горных работ в режиме рационального нарушения и восстановления земель, в

зависимости от горнотехнических условий разработки, возможно с проведени-

ем горно-геометрического анализа месторождения, построения календарного

графика вскрышных, добычных и рекультивационных работ и следование ему с

целью рационального использования земельных ресурсов.

Для выявления состояния использования земель на разрезах должна про-

изводиться оценка земельных отводов горных предприятий, прежде всего, по

основным показателям: площади нарушаемых и восстанавливаемых земель; ко-

эффициенту рекультивации; землеемкости добычи; размерам теряемых земель

(абсолютных и относительных); степени использования земель. Они служат не

только основанием для прогнозирования различных землеустроительных меро-

приятий, но создадут реальные предпосылки для системного поиска своевре-

менного проведения рекультивационных работ и сокращения нарушений тер-

риторий земель при добыче полезных ископаемых открытым способом.

Применение основных показателей использования земельных ресурсов в

совокупности с главными параметрами разреза позволят в полной мере объек-

тивно подойти к оценке последствий открытой разработки на земельные ресур-

сы. В этой связи обоснование технологии мощных пологозалегающих угольных

пластов по основным показателям использования земельных ресурсов и в сово-
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купности с главными параметрами разреза является актуальной научной и важ-

ной практической задачей.

Степень разработанности. Определение академиком Ржевским В.В.

комплекса горных наук, связанных с понятием горной экологии предполагает в

частности и рациональное использование земельных ресурсов при выборе на-

правления развития работ и технологии разработки.

Вопросы режима нарушения и восстановления земель освещены в трудах

Томакова П.И., Коваленко В.С., Михайлова А.М., Калашникова А.Т.

Основополагающие решения по рекультивации нарушенных земель гор-

ными работами изложены в трудах Русского И.И., Красавина А.П., Горлова

В.Д., Моториной Л.В., Дороненко Е.П., Полищука А.К., Заудальского И.И и др.

Основоположниками отечественной горной науки глубоко и полно реше-

ны поставленные задачи и применены методики в области рационального зем-

лепользования, но все же для более объективной оценки последствий открытой

разработки на земельные ресурсы необходим методологический подход, кото-

рый должен обосновывать технологию и рекультивацию одновременно и рас-

сматривать их как единое целое.

Вследствие этого, автором выполнены исследования механизмов взаимо-

связи между процессами горных и рекультивационных работ в зависимости от

горнотехнических условий разработки месторождений полезных ископаемых.

Полученные результаты представлены в научных положениях настоящей рабо-

ты.

Цель работы: обоснование технологии мощных пологозалегающих

угольных пластов, обеспечивающей своевременность проведения рекультива-

ционных работ, высокую скорость восстановления нарушенных земель, мини-

мальные сроки и площади изъятия их под горные выработки, а также эконо-

мичную разработку полезных ископаемых.

Идея работы. Порядок и последовательность вскрышных, добычных и

рекультивационных работ устанавливают на основе горно-геометрического

анализа карьерных полей для обоснования технологии с минимальными пока-

зателями землепользования и рациональными главными параметрами разреза.
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Основные задачи исследования.

Анализ использования земельных ресурсов на горнодобывающих пред-

приятиях региона.

Разработка алгоритма системного анализа рациональных технологий ре-

культивационных работ.

Исследование связи между способом вскрытия, системой разработки и

схемой комплексной механизации.

Установление признаков и параметров для оценки уровня, степени нару-

шений и размеров площадей восстановлений земель от остаточных выработок.

Установление графических зависимостей извлекаемых запасов и объёмов

вскрышных пород от нарушаемых и восстанавливаемых площадей земель, при

открытой разработке мощных пологозалегающих угольных пластов.

Определение критериев для оценки экономической эффективности вари-

антов развития горных работ при проведении горно-геометрического анализа

карьерных полей.

Методология и методы исследований.

В работе использованы научный анализ и обобщение передовых дости-

жений науки и техники в области рационального использования земельных ре-

сурсов. Статистическая обработка основных показателей использования зе-

мельных ресурсов, математическое моделирование для определения размеров

площадей восстановления земель от остаточных горных выработок, графиче-

ские и технико-экономические методы.

Защищаемые научные положения.

1. Элементы рабочей зоны разреза при открытой разработке мощных

пологозалегающих угольных пластов необходимо устанавливать во взаимосвя-

зи между процессами горных и рекультивационных работ для обоснования тех-

нологии при рациональном использовании земельных ресурсов.

2. Положение вскрывающих выработок, система разработки и схема

комплексной механизации с учетом календарного распределения площадей на-

рушенных и восстановленных земель предопределяют рациональные парамет-

ры контура рабочей зоны разреза.
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3. Последовательность эффективной отработки запасов мощных полого-

залегающих угольных пластов целесообразно определить на основе выявлен-

ных закономерностей изменения: площадей нарушаемых и восстанавливаемых

земель; коэффициента рекультивации; землеемкости добычи; абсолютных и от-

носительных потерь земель; степени использования земель в совокупности с

главными параметрами разреза.

Обоснованность и достоверность научных результатов, выводов и ре-

комендаций подтверждено применением современных методов исследований,

аналитическими методами расчётов на основе общепринятых в горных науках

определений и понятий, апробированных в производственных, научных и про-

ектных организациях.

Научная новизна работы:

- выявлена закономерность формирования рабочей зоны разреза опреде-

ляющая взаимосвязь в технологии открытой разработки процессов горных и

рекультивационных работ;

- определены способы регулирования режима вскрышных, добычных и

рекультивационных работ;

- определены признаки классификации систем открытой разработки;

- разработаны закономерности определения срока существования горно-

добывающих предприятий с учетом проведения горнотехнического и биологи-

ческого этапов рекультивации.

Теоретическая и практическая значимость работы:

- методика конструирования элементов рабочей зоны разреза;

- методика проведения горно-геометрического анализа карьерных полей

с установлением основных показателей использования земельных ресурсов;

- методика определения срока существования горнодобывающих пред-

приятий;

- новый способ открытой разработки месторождений полезных ископае-

мых (патент РФ на изобретение № 2213224), основанный на порядке и очеред-

ности отработки смежных блоков.
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Реализация работы. Результаты исследований внедрены Комитетом по

землеустройству и земельным ресурсам Красноярского края при составлении

экспериментального проекта по теме: «Восстановление земель, нарушенных в

результате горнодобывающей деятельности» в рамках краевой целевой про-

граммы «Развитие земельной реформы в Красноярском крае на период 2000-

2002 годы». Метод горно-геометрического анализа разрезовских полей принят

в проектах на разрезах: «Тарутинский» Боровско-Соболевского буроугольного

месторождения (2005 г) и «Карабульский» Карабульского каменноугольного

месторождения (2006 г). Технологические схемы горных работ, разработанные

автором, внедрены в проекте: «Исследование вариантов оптимального развития

горных работ в филиале ОАО «СУЭК–Красноярск» разрез «Березовский-1» для

увеличения производственной мощности до 25 млн. т угля в год» (2008 г).

Апробация работы. Содержание диссертационной работы и её отдель-

ные положения представлены в материалах следующих конференций: «Совре-

менные проблемы науки и образования» г. Москва, 2004 г; «Инновационные

технологии» г Паттайа (Таиланд), 2005 г; «Современные технологии освоения

минеральных ресурсов» г. Красноярск, 2007-2010, 2013 г.г; «Игошинские чте-

ния» г. Иркутск, 2013 г.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 16 работ, в том числе в

изданиях рекомендованных списком ВАК – 5 работ. Получен 1 патент на изо-

бретение.

Объём и структура работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав,

заключения, изложена на 181 странице машинописного текста, включая 68 ри-

сунков, 27 таблиц и список использованной литературы из 53 наименований.
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1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ОХРАНЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ

НА ГОРНОДОБЫВАЮЩИХ ПРЕДПРИЯТИЯХ КАБА

1.1 Состояние земельных ресурсов

Наибольшее и наименьшее количество нарушенных сельскохозяйствен-

ных угодий 2100 и 981 га из них 90,4 и 100% - пашни соответственно в Наза-

ровском и Шарыповском административных районах. При этом общее количе-

ство восстановленной пашни составляет всего лишь 14,9 %, а в указанных рай-

онах не восстановлено ни одного гектара пашни (табл. 1.1). Увеличение доли

восстановленных земель до 64,1 % под лес и снижение её до 8,1 % для кормо-

вых угодий показывает изменение приоритетности восстановления нарушен-

ных земель. Приоритет в пользу леса и кормовых угодий продиктован прежде

всего более жесткими требованиями к восстановленному рельефу для пашни и,

следовательно, высокими затратам горнотехнического этапа рекультивацион-

ных работ. Так, стоимость 1 га пашни составляет - 211 млн. рублей, под лес - 13

млн. руб., естественное зарастание – 2,6 млн. руб. Биологический этап рекуль-

тивации 1 га пашни составляет 5,6 млн. руб за га (данные Комитета по земель-

ным ресурсам и землеустройству по Красноярскому краю). Следует отметить в

этом случае, что при стремлении недропользователей восстанавливать нару-

шенные горными выработками земли под лес и кормовые угодья приводит к

увеличению продолжительности биологического этапа рекультивации под ука-

занные угодья, что существенно задерживает срок сдачи земель прежним зем-

лепользователям и землевладельцам. Например, длительность периода биоло-

гического этапа для земель под пашню составляет с нанесением плодородного

слоя почвы (ПСП) 4-6 лет, а для кормовых угодий (сенокос, пастбище) с нане-

сением ПСП –2-8 лет, без ПСП – 6-10 лет. Период лесохозяйственной рекуль-

тивации принимается равный периоду развития лесных культур до смыкания

крон, что в регионе разработки месторождений КАБа при посадке на рекульти-

вированных землях, например, сосны составит не менее 18-25 и более лет [23].

В связи с этим, при проектировании и планировании развития горных работ не-
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обходимо устанавливать оптимальный вариант (варианты) направления рекуль-

тивации.

В балансе нарушенных и восстановленных земель угольных разрезов

КАБа по данным Комитета по земельным ресурсам и землеустройству по Крас-

ноярскому краю так же наблюдается изменение структуры сельскохозяйствен-

ных угодий. Так, при нарушении сельскохозяйственных угодий восстановле-

нию земель подлежит только 31,2 и 24 %, в том числе под пашню, лес и кормо-

вые угодья соответственно 13,2; 3,8 и 14,2 % на 1995 г (табл. 1.2) и 7,7; 7,7 и 8,6

% на 2000 г (табл. 1.3). При этом на разрезе «Березовский» вообще не планиро-

валось восстановление земель под сельскохозяйственные угодья. За указанный

период существенно растет доля «прочих» рекультивированных земель, дости-

гая 348 га (68,8 %) и 79,5 га (76 %) земельного фонда.

Показатели состояния использования земельных ресурсов, предостав-

ленные ОАО «СУЭК-Красноярск» отображают наметившуюся положитель-

ную тенденцию во всей структуре восстановленных земель для сельскохозяй-

ственных угодий при увеличении в 2,5 раза рекультивированных площадей на

разрезах «Бородинский» и «Назаровский» (табл. 1.4). Однако можно увидеть,

что возрастающий разрыв во времени между нарушением и восстановлением

земель.

Таблица 1.1 - Земельный баланс территории формирования КАБа
*
по состоянию на 2006 г.

Админи-

стратив-

ные рай-

оны

Нарушено, га

Общая

площадь

Восстановлено, га
Строи-

тельст-

во и др.

цели, га

Зем

ле-

ва-

ние

, га

Созда-

ние

искус-

ствен-

ных

водо-

ёмов,

га

Про-

чее, га Всего

сельхозу-

годий

Пашня Лес
Кормо-

вые

Всего сель-

хозугодий
Пашня Лес

Кормо-

вые

Рыбин-

ский
1759,9/100 1759,9/100 -/- -/- 876,7/100 827,3/94,4 236,4/27 560,4/63,9 30,5/3,5 0,0/0,0 -/- 4,4/0,5 45/5,1

Назаров-

ский
2100/100 1899/90,4 -/- 201/9,6 447,3/100 297,7/66,6 -/- 200,8/44,9 96,9/21,7 98/21,9 -/- 0,6/0,1

51/11,

4

Шары-

повский
981/100 981/100 -/- -/- 256,1/100 251,1/98 -/- 251,1/98 -/- -/- -/- 2/0,8 3/1,2

Итого: 4840,9/100 4639,9/95,8 -/- 201/4,2 1580,1/100 1376,1/87,1 236,4/14,9 1012,3/64,1 127,4/8,1 98/6,2 -/- 5/0,3 99/6,4

Примечание: числитель – тыс. га; знаменатель - % от общей доли;

*
по данным ОАО «СУЭК-Красноярск» и Комитета по земельным ресурсам и землеустройству по

Красноярскому краю.

Таблица 1.2 - Земельный баланс разрезов КАБа
*
по состоянию на 1995 г.

Административные

районы

Нарушено, га
Общая

пло-

щадь

Восстановлено, га
Зем-

лева

ние,

га

Создание

искусст-

венных

водоё

мов, га

Прочее,

га
Всего

сельхо-

зугодий

Пашня Лес

Кор-

мо-

вые

Всего

сельхо-

зугодий

Пашня Лес
Кор-

мовые

Рыбинский

(р-з Бородинский)
1571/100 1571/100 -/- -/- 381/100 58/15,2 58/15,2 -/- -/- -/- -/- 323/84,8

Назаровский

(р-з Назаровский)
1919/100 1919/100 -/- -/- 120/100 100/83,3 9/7,5 19/15,8 72/60 -/- -/- 20/16,7

Шарыповский

(р-з Березовский)
737/100 737/100 -/- -/- 5/100 -/- -/- -/- -/- -/- -/- 5/-

Итого: 4227/100 4227/100 -/- -/- 506/100 158/31,2 67/13,2 19/3,8 72/14,2 -/- -/- 348/68,8

Примечание: числитель – тыс. га; знаменатель - % от общей доли;

* по данным Комитета по земельным ресурсам и землеустройству по Красноярскому краю.

Таблица 1.3 - Земельный баланс разрезов КАБа
*
по состоянию на 2000 г.

Административные

районы

Нарушено, га

Общая

площадь

Восстановлено, га
Зем-

лева

ние,

га

Созда-

ние ис-

кусст-

венных

водо-

ёмов, га

Прочее,

га
Всего

сельхозу-

годий

Пашня Лес

Кор

мо-

вые

Всего

сельхо-

зугодий

Паш-

ня
Лес

Кор-

мовые

Рыбинский

(р-з Бородинский)
1519/100 1519/100 -/- -/- 40/100 8/20 8/20 -/- -/- -/- -/- 32/80

Назаровский

(р-з Назаровский)
1796/100 1796/100 -/- -/- 64,5/100 17/26,4 -/- 8/12,4 9/14 -/- -/- 47,5/73,6

Шарыповский

(р-з Березовский)
737/100 737/100 -/- -/- -/100 -/- -/- -/- -/- -/- -/- -/-

Итого: 4052/100 4052/100 -/- -/- 104,5/100 25/24 8/7,7 8/7,7 9/8,6 -/- -/- 79,5/76

Примечание: числитель – тыс. га; знаменатель - % от общей доли;

* по данным Комитета по земельным ресурсам и землеустройству по Красноярскому краю.

Таблица 1.4 - Земельный баланс разрезов КАБа
*
по состоянию на 2006 г.

Админист-

ративные

районы

Нарушено, га

Общая

площадь

Восстановлено, га Строи-

тель-

ство и

др. це-

ли, га

Земле-

вание,

га

Созда-

ние ис-

кусст-

венных

водо-

ёмов,

га

Всего

сельхо-

зугодий

Пашня Лес
Кормо-

вые

Всего

сельхозу-

годий

Пашня Лес
Кормо-

вые

Рыбинский

(разрез Бо-

родинский)

22/100 -/- 22/100 -/- 142,2/100 138,5/97,4 45,1/31,7 66,9/47,0 26,5/18,6 0,0/0,0 0,0/0,0 3,7/2,6

Назаровский

(разрез На-


[…]


Примечание. Числитель – вариант № 1. Знаменатель – вариант № 2.
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Таблица 5.13. Расчет фонда оплаты труда ИТР

Должность Кол-во Оклад, руб.
Итого с районным коэффи-

циентом, руб.

Годовой фонд зар-

платы тыс. руб.

На горных работах

Начальник участка 1 26000 41600 499,20

Механик 3 60000 96000 1152,00

Горный мастер 3 60000 96000 1152,00

Итого 7 146000 233600 2803,20

На ландшафтно-восстановительных работах

Начальник участка 1 15990 25584 307,01

Механик 1 10300 16480 197,76

Горный мастер 1 9650 15440 185,28

Итого 3 35940 57504 690,05

Всего 10 181940 291104 3493,25

Оценка эффективности вариантов проведена на основе расчета следую-

щих показателей [29,38]

1. Чистый дисконтированный доход (ЧДД)
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, руб, (5.1)

где - Д

tЦ - цена угля в t – м году, трубЦ Д

t /400 ; Д

tV – объем добычи в том же

году, тмлнV Д

t .20 ; Р

tЦ – доход от сенокосов в t – м году, гарубЦ Р

t /4800 ;

Р

tS - количество восстановленных земель в том же году, га (табл. 5.8); Д

tC и Р

tC

– годовые эксплуатационные издержки горных и рекультивационных работ в t

– м году, руб/год (табл. 5.4); Д

tA и Р

tA – амортизационные отчисления горных и

рекультивационных работ в t – м году, руб (табл. 5.4); Д

tH и Р

tH – сумма упла-

ченных налогов и обязательных отчислений горных и рекультивационных ра-

бот в t – м году, руб (табл. 5.4); Д

tK и Р

tK – капитальные вложения горных и ре-

культивационных работ в t-м году, руб (табл. 5.5); Е – норматив капитальных

вложений (Е=0,08); Тt
Д
– отработка запасов в t – м году (будучи приведенные к

окончанию рекультивации) в вариантах: № 1 и № 2 соответственно с 1 по 7 го-

ды и с 1-12 годы; Тt
Р
– рекультивация в t – м году в вариантах: № 1 и № 2 соот-

ветственно с 10 по 16 годы и с 10 по 21 годы.
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Результаты расчета критерия ЧДД по вариантам отображены на рисунке

5.1.
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Рисунок 5.1 – Зависимость ЧДД от времени отработки запасов и проведения

рекультивационных работ

Как видно из графика рис. 5.1 величина, и, следовательно, эффективность

расчетного ЧДД во втором варианте больше, чем в первом, но при первом ва-

рианте срок отработки запасов и рекультивационных работ меньше на 5 лет,

чем во втором.

Если оценку предстоящих затрат и результатов в предлагаемых вариантах

осуществлять в пределах расчетного периода Т, принимаемого равным сроку

службы горного предприятия с учетом времени отработки запасов и проведе-

ния рекультивационных работ, то видно, что в варианте 1 время отработки за-

пасов и рекультивация земель меньше на 5 лет, чем в варианте 2. При этом от-

работка запасов, и рекультивация земель проводятся в полном объеме, как и в

варианте 2 при одинаковой производственной мощности предприятия. Это дос-

тигается за счет интенсификации отработки запасов по падению и восстанию и

применения дополнительного горнотранспортного оборудования (вар. 1). При

этом применение дополнительного оборудования (вар. 1) приводит в выше по-

лученном показателе (ЧДД) в варианте 2 к большим величинам экономических

показателей, но более продолжительным временным периодам и, следователь-

но, соответствующим этим временным периодам затратам.
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В таблице 5.9 представлено горнотранспортное оборудование, как на гор-

ных, так и на рекультивационных работах. Из этого видно, какое количество

привлекается, в том числе и дополнительное горнотранспортное оборудование, а

именно в варианте 1 на автотранспортной вскрыше и рекультивационных рабо-

тах количество автосамосвалов больше, чем во втором вследствие большего рас-

стояния транспортирования.

На автотранспортной, бестранспортной вскрышах и переэкскавации в обо-

их вариантах применяется одинаковое количество экскаваторов. За исключение

во втором варианте в 7 году на переэкскавации на один экскаватор меньше, чем в

первом.

На добычных работах в обоих вариантах применяется равное количество

экскаваторов за исключением в первом варианте по сравнению со вторым на 7

году на один экскаватор меньше, чем во втором варианте. Количество ПМВ-5250

и КЛЗ в первом варианте больше, чем во втором.

На рекультивации количество оборудования равное.

Количественное сравнение горнотранспортного оборудования для обоих

вариантов выполнено за период с 10 по 16 год (7 лет).

Отсюда можно сделать вывод, что на сравнительную эффективность выше

полученного экономического показателя влияют в основном это различное ко-

личество автотранспорта и расстояние транспортирования, а так же большее ко-

личество ПМВ-5250 и КЛЗ в первом варианте.

Таким образом, резерва например, для увеличения производственной

мощности в первом варианте, чтобы получить, за счет этого более высокую эф-

фективность предлагаемых показателей можно сказать, что нет.

Выводы.

1. Развития горных работ по первому варианту уступает соответствую-

щей величине ЧДД второму варианту, но выигрывает по интенсивности (вре-

мени) отработки запасов и восстановление земель.

2. Наиболее объективную и соответствующую оценку при выборе вариан-

тов, учитывающих время отработки запасов и рекультивацию земель, дают сле-
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дующие показатели использования земельных ресурсов. А именно текущая зем-

леемкость, относительные потери земель и степень использования земельных ре-

сурсов, так как в полученных аналитических выражениях взаимно увязаны вели-

чины вскрышных, добычных и рекультивационных работ (см. разд. 3.5). При

этом полученные величины значений, выше перечисленных показателей во вто-

ром варианте значительно уступают аналогичным значениям в первом (см. глав.

4). Таким образом, предпочтение отдается варианту 1. При этом средняя величи-

на ЧДД за 7 лет составит 10 871 233 407 руб./год.

3. Своевременное восстановление земель за счет регулирования (измене-

ния) направления и порядка развития горных работ без изменения производст-

венной мощности предприятия ведет к изменению основных показателей ис-

пользования земельных ресурсов и сроков отработки запасов, а так же времени

рекультивационных работ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является научно-квалификационной работой, в результате

выполнения которой решена актуальная научно-практическая задача по обос-

нованию технологии при открытой разработке мощных пологозалегающих

угольных пластов, позволяющая своевременно проводить рекультивационные

работы, обеспечивать высокую скорость восстановления нарушенных земель,

минимальные сроки и площади изъятия их под горные выработки.

Основные научные и практические результаты заключаются в следую-

щем.

1. Разработанный алгоритм на основе системного анализа рациональных

технологий рекультивационных работ показал, что влияющими на характер и

степень нарушения земель управляющими факторами являются схема и место

заложения (относительно контуров разреза) вскрывающих выработок, их пара-

метры, система разработки и способы механизации. Последние, в свою очередь,

зависят от режима нарушения и восстановления земель и срока существования

разреза с учетом проведения рекультивационных работ, а также от горнотехни-

ческих условий разработки.

2. Горнотехнические условия, морфометрические параметры техногенно-

го рельефа района разработки, параметры схем комплексной механизации и

режим нарушения и восстановления земель определяют главные параметры ра-

бочей зоны разреза, к которым относятся её длина, ширина и глубина, произ-

водственная мощность, промышленные запасы, срок существования предпри-

ятия, параметры вскрывающих выработок.

3. Установленные механизмы взаимосвязи между способом вскрытия,

системой разработки и схемой комплексной механизации показывают, что спо-

собы вскрытия определяются видом вскрывающих выработок, которые уста-

навливают признаки, по которым оценивают ландшафтные нарушения земной

поверхности от проведения вскрывающих выработок. Способ вскрытия связан

со структурой комплексной механизации, которая в свою очередь определяет

наименование системы разработки не только по признаку перемещения
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вскрышных пород и полезного ископаемого, но и как принципа и технологии

удаления вскрышных пород и одновременного проведения рекультивационных

работ. Тип и количество технологического оборудования в схемах комплексной

механизации определят длину, ширину, глубину рабочей зоны разреза. От ра-

бочих параметров горнотранспортного оборудования будут зависеть высоты и

количество уступов (в том числе отвальных), а также и размеры рабочих пло-

щадок, а это влияет на разнос бортов, то есть на размеры нарушаемых земель,

которые определяют на основе вышеизложенных механизмов взаимосвязи.

4. Установлены признаки и параметры для оценки уровня, степени нару-

шений и размеров площадей восстановлений земель от остаточных горных вы-

работок в зависимости от геологических и горнотехнических факторов, позво-

ляющие обосновать эффективность способов вскрытии с точки зрения рацио-

нального использования земельных ресурсов. Так, признаки способов вскры-

тия, по которым оценивают ландшафтные нарушения земной поверхности от

проведения вскрывающих выработок и определяются по значимости в зависи-

мости от:

- времени;

- пространства и границ контура разреза;

- геометрической формы;

- пространственной ориентации залежи полезного ископаемого;

- сочетания количества и вида вскрывающих выработок;

- технологической эффективности вида транспортных потоков.

Полученные аналитические выражения по определению размеров площа-

дей восстановления земель показывают, что на изменение площадей восстанов-

лений земель в большей степени оказывают глубина траншеи (высота уступа,

борта разреза), величина уклона (подъема) и длина, ширина траншеи, бермы, а

в существенно меньшей - угол откоса траншеи (уступа), и борта разреза.

5. Разработана систематизация способов вскрытия месторождений и их

основных взаимосвязей, устанавливающая в первую очередь уровень наруше-

ний земель, который определяется видом вскрывающих выработок (открытых
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или подземных). При этом уровень размеров восстановлений земель определя-

ется видом применяемого горнотранспортного оборудования. Степень наруше-

ний и размеров восстановлений земель определяется геологическими и горно-

техническими условиями.

6. Дано обоснование режиму нарушения и восстановления земель (РУТР),

который определяется порядком развития горных работ, количественным ка-

лендарным распределением площадей нарушений, восстановлений земель и со-

отношением объемов вскрышных и добычных работ по годам за весь срок су-

ществования разреза. При этом сформированные календарные графики нару-

шения и восстановления земель, объемы вскрышных, добычных и рекультива-

ционных работ, должны отвечать принятым горнотехническим и экономиче-

ским критериям эффективности разработки.

7. Предложена классификация систем открытой разработки месторожде-

ний полезных ископаемых на основе принципа и технологии не только удале-

ния вскрышных пород, но и одновременного проведения рекультивационных

работ. В этом случае основным признаком приняты способы разработки, ук-

ладки и пригодность вскрышных пород, почв и породных прослоев для исполь-

зования их при биологической рекультивации. К числу других, менее значимых

признаков и по степени убывания значимости, отнесены следующие: период

разработки и распределения горных работ в рабочей зоне разреза; направление

развития горных работ в профиле и плане; место проведения рекультивацион-

ных работ относительно контуров горных выемок; способ механизации; способ

формирования отвалов; способ технологического формирования ландшафтно-

восстановительных работ; условия применения.

8. Областью эффективного проведения рекультивационных и горных ра-

бот в разрезе являются начало и продолжительность рекультивационных работ

в разрезе, степень их совмещения с горными работами, а также эффективность

их проведения. Начало проведение рекультивационных работ определяется на-

личием подготовленных площадей земель. Продолжительность рекультивации-

онных работ в разрезе устанавливается в зависимости от выбранного последо-
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вательно выполняемого комплекса работ по восстановлению нарушенных зе-

мель. Эти показатели оценивают степень эффективности рекультивационных

работ за счет установления своевременных сроков их проведения в целях со-

кращения разрыва во времени между нарушением и восстановлением земель и

определение рационального режима горных работ, что существенно снизит не-

гативные последствия на экологию региона разработки и позволит более ра-

ционально использовать земельные ресурсы.

9. Установлены графо-аналитические зависимости извлекаемых запасов и

объёмов вскрышных пород от нарушаемых и восстанавливаемых площадей зе-

мель при открытых разработках для оценки последствий открытой разработки

на земельные ресурсы.

10. Разработана методика построения графиков горно-геометрического

анализа разрезовских полей для определения рационального направления раз-

вития горных работ. В этом случае производится преобразования графиков S= f

(L) и V= f (L) в графики S= f (Т) и V= f (Т), что позволяет получить ежегодные

объемы горнотехнической рекультивации, добычных и вскрышных работ и ус-

тановление срока службы предприятия с учетом горнотехнического этапа ре-

культивации. Построенные графики позволяют выявить главные параметры

разреза по мере развития горных работ и влияющие на природную среду, к ко-

торым относятся: параметры рабочей зоны (длина, ширина и глубина); произ-

водственная мощность, промышленные запасы; срок существования предпри-

ятия; параметры вскрывающих выработок.

11. Разработаны способы регулирование режима вскрышных, добычных и

рекультивационных работ, позволяющие получить календарный график объе-

мов вскрышных, добычных и рекультивационных работ, а также сроки, место и

продолжительность этих работ для установления рационального направления

развития горных работ. На примере разреза «Березовский - 1» при проведении

горно-геометрического анализа доказано, что при вовлечении в разработку по-

ля № 3 следует производить проходку разрезной траншеи не от выходов уголь-

ного пласта, а в правом торце смежного блока № 2. Таким образом, было изме-
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нено с параллельного на двубортовое направление фронта работ, что позволило

при неизменной производственной мощности уменьшить срок восстановление

земель на пять лет.

12. Средняя величина ЧДД за 7 лет составит 10 871 233 407 руб./год.
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