О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы

«ОБОСНОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИИ ПРИ ОТКРЫТОЙ РАЗРАБОТКЕ МОЩНЫХ ПОЛОГОЗАЛЕГАЮЩИХ УГОЛЬНЫХ ПЛАСТОВ»,

представленной Бобровым Сергеем Анатольевичем
на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 25.00.22 – «Геотехнология
(подземная, открытая, строительная)»

Проблема восстановления нарушенных горными работами земель в настоящий период весьма актуальна и с каждым годом этому вопросу в Российской Федерации согласно действующему законодательству будет уделяться все большее внимание.

В этой связи диссертация Боброва С.А. направленная на обоснование технологии открытой разработки мощных пологопадающих пластов, которая обеспечивает своевременность и высокую скорость проведения рекультивации, совмещенной с открытой разработкой месторождения, является актуальной.

Исследования автора позволили выявить управляющие факторы, влияющие на характер и степень нарушения земель. Разработана методика горно-геометрического анализа карьерных полей для определения рационального направления развития горных работ и определения срока существования горного предприятия с учетом рекультивационных работ.

Разработанная автором технология открытой разработки мощных пологопадающих пластов имеет практическую значимость и позволила для условий разреза «Березовский-1» ОАО «СУЭК-Красноярск» обосновать рациональное направление развития горных работ, что обеспечит уменьшение срока восстановления нарушенных земель на пять лет.

К сожалению, реферат не дает возможности оценить глубину выполненного автором в диссертационной работе анализа экономической эффективности от возможности совмещения процесса рекультивации с горными работами и раннего восстановления нарушенных земель.

На наш взгляд предложенные автором диссертационной работы решения имеют новизну, могут найти достаточно широкое практическое применение на целом ряде разрезов, где ведется разработка мощных пологопадающих пластов, снизить ущерб окружающей природной среде.

Основные результаты исследований достаточно полно опубликованы автором работы в 16 работах, в центральных журналах, сборниках научных статей и тезисов докладов, доложены на представительных конференциях.

Цель, задачи, научные положения и содержание диссертационной работы «Обоснование технологии при открытой разработке мощных пологозалегающих угольных пластов» соответствуют формуле специальности

25.00.22 – «Геотехнология (подземная, открытая и строительная)», удовлетворяют требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор **Бобров Сергей Анатольевич** заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук.

Директор
Новационной фирмы
«КУЗБАСС-НИИОГР», к.т.н.,
действительный член
Академии горных наук

Протасов
Сергей Иванович

Технический эксперт, к.т.н.

A handwritten signature in blue ink, consisting of several fluid, connected strokes.

Самусев
Павел Александрович

04.05.2016 г.

650054, Кемерово, Пионерский бульвар, 4а; тел. (384-2)-52-33-56;
e-mail: firma@kuzbass-niiogr.ru